[image: Подтесово ГП (герб)]
ПОДТЁСОВСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

24.11.2016г.                                  РЕШЕНИЕ                                             № 16-23
п. Подтёсово

Об утверждении положения о местных налогах на территории муниципального образования п. Подтёсово

В целях приведения нормативных правовых актов Подтёсовского поселкового Совета депутатов о местных налогах, установленных и введенных в действие на территории посёлка Подтёсово, в соответствие с Налоговым кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом посёлка Подтёсово, Подтёсовский поселковый Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о местных налогах на территории муниципального образования п. Подтёсово согласно приложению к настоящему решению.
2. Признать утратившим силу Положение «О местных налогах и сборах на территории муниципального образования п. Подтёсово», утверждённое Решением Подтёсовского поселкового Совета депутатов от 30.08.2012 г. № 34-30.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на депутатскую постоянную комиссию по законности, правопорядку и защите прав граждан, социальной защите, здравоохранению, вопросам семьи и детства, культуре и спорту (Назаров С.А.).
4. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2017 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в информационном издании «Подтёсовский вестник» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2016 года.
5. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования посёлок Подтёсово.

	Председатель Подтёсовского
поселкового Совета депутатов

_________________ Н.М. Макшурова
	Глава посёлка Подтёсово

_________________ А.М. Лейбович

Приложение к Решению Подтёсовского
поселкового Совета депутатов
от 24.11.2016 г. N 16-23

ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕСТНЫХ НАЛОГАХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ П. ПОДТЁСОВО

Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Налоговым кодексом Российской Федерации и определяет в порядке и пределах, предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации, налоговые ставки, порядок и сроки уплаты местных налогов, налоговые льготы.

Глава 1. Виды местных налогов.
Статья 1. К местным налогам, установленным и введенным в действие на территории муниципального образования посёлок Подтёсово, относятся:
1. Земельный налог;
2. Налог на имущество физических лиц.

Глава 2. Земельный налог.

Статья 1. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах от кадастровой стоимости земельных участков:
[bookmark: Par43]1. В размере 0,3 процента в отношении земельных участков:
а) отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
б) занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;
в) приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;
г) ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
[bookmark: Par48]2. В размере 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

Статья 2. Порядок и сроки уплаты земельного налога для налогоплательщиков-организаций.
1. Авансовые платежи по налогу уплачиваются не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.
2. Налог уплачивается не позднее 10 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
3. Отдельная категория налогоплательщиков-организаций в отношении земельных участков, занятых государственными автомобильными дорогами общего пользования, не исчисляют авансовые платежи по земельному налогу.
4. Налоговая декларация по земельному налогу представляется налогоплательщиками-организациями (за исключением указанных в пункте 3 настоящей статьи) не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
5. Установить, что документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы в соответствии с пунктом 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации, представляются в налоговые органы налогоплательщиками не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. В случае возникновения (утраты) до окончания налогового периода права на уменьшение налоговой базы, документы, подтверждающие данное право, представляются в течение 10 дней со дня его возникновения (утраты).

Статья 3. Налоговые льготы.

1. Освобождаются от налогообложения:

а) органы исполнительной и законодательной власти Красноярского края, органы местного самоуправления в отношении земельных участков, предоставленных для обеспечения их деятельности;
б) некоммерческие организации культуры и искусства, образования, физической культуры и спорта, здравоохранения, ветеринарные лечебницы, учреждения социального обеспечения - в отношении земельных участков, используемых для обеспечения их деятельности;
в) многодетные семьи, воспитывающие трёх и более детей;
г) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей до достижения ими восемнадцатилетнего возраста;
д) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы;
е) инвалиды I и II групп инвалидности;
ж) инвалиды с детства;
з) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий;
[bookmark: _GoBack]и) физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";
к) физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;
л) физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику.

2. Льгота в размере 30 процентов предоставляется  для неработающих пенсионеров.

3. Для подтверждения права на льготы по уплате земельного налога налогоплательщику необходимо представить в налоговый орган следующие документы:
а) копию удостоверения, справки, свидетельства или иного документа, выданного в установленном порядке, подтверждающего отнесение налогоплательщика к категории льготников;
б) копию пенсионного удостоверения;
в) копию трудовой книжки (для пенсионеров);
г) заявление о предоставлении льготы по уплате земельного налога.

Глава 3. Налог на имущество физических лиц.

Статья 1. Ставки налога на имущество физических лиц устанавливаются в следующих размерах:

	Суммарная инвентаризационная стоимость объектов налогообложения, умноженная на коэффициент-дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов)
	Ставка налога, %

	До 300 000 рублей (включительно)
	0,1

	Свыше 300 000 рублей до 500 000
рублей (включительно)
-жилой дом, квартира, комната
- гараж, иное строение, сооружение

0,2
0,3

	Свыше 500 000 рублей
-жилой дом, квартира, комната
- гараж, иное строение, сооружение

0,35
1

Статья 2.

1. Право на налоговую льготу в размере 100 процентов имеют несовершеннолетние дети, находящиеся под опекой и попечительством, а также находящиеся в детских домах и интернатах.

2. Для подтверждения права на льготу по уплате налога на имущество физических лиц налогоплательщикам, указанным в п.1 настоящей статьи необходимо представить в налоговый орган следующие документы:
а) копию документа, удостоверяющего личность (паспорта или свидетельства о рождении);
б) копию удостоверения, справки, свидетельства, распоряжения (постановления) или иного документа, выданного в установленном порядке, подтверждающего отнесение налогоплательщика к категории льготников;
в) заявление о предоставлении льготы по уплате налога на имущество физических лиц.

image1.png